Hay năm 1721, Chúa Trịnh Cương đi chơi hồ Tây, các quan Trịnh Quán, Đặng Đình Tướng, Nguyễn Công Hãng và Lê Anh Tuấn đều đi hộ giá.

Chúa Trịnh đích thân làm hai bài thơ quốc âm đề ban cho họ. Trong thơ có tán tụng, ví von chúa - tôi như cảnh cá gặp nước, tương đắc với nhau. Hoặc như tháng 9 năm Nhâm Dần, Bảo Thái thứ 3 (1722), Chúa Trịnh Cương ra phía Tây thành Thăng Long xem xét việc gặt hái. Bấy giờ được mùa, lúa tốt, Chúa đi xem, ban rượu thịt cho mọi người. Mọi người đều vui ca hát, nhân đó Chúa ngẫu hứng làm bài thơ *Phong niên thi* và một thiên *Phong niên vịnh* (một cách điệu từ khúc) để kỷ niệm. Vào hạ tuần tháng 10 năm Mậu Thân, niên hiệu Bảo Thái thứ 9 (1728), trong vườn Kỳ Viên, cây thiên tuế nảy ra 9 giò. Chúa Trịnh đã làm hai bài thơ *Tứ kỳ viên tứ* (1 bài chữ Hán, 1 bài chữ Nôm) nói về điềm lành. Đến tháng 11 năm ấy, ngày 16, có rồng xuất hiện ở trước lầu Ngũ Long, Chúa Trịnh sai bói cò được quẻ Lôi Địa Dự.